
 

 
 

Provincia di Ferrara 
****** 

 
 

 
 AREA POLIZIA LOCALE 

 
ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 190 

 
 
OGGETTO: ORDINANZA TEMPORANEA PER MODIFICHE ALLA VIABILITA' IN  COMUNE DI 

COPPARO, IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA 01 E 02 NOVEMBRE 2025 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Considerato che nei giorni 1 e 2 novembre 2025, in occasione della commemorazione dei defunti, 
in Comune di Copparo, sulla Via Alighieri e vie che la intersecano potrebbe verificarsi un afflusso 
straordinario di persone dirette al locale cimitero; 
Atteso che la contemporanea ed numerosa presenza di pedoni, velocipedi e veicoli a motore 
potrebbe costituire un pericolo per l’incolumità delle persone, nel caso si registrasse un elevato 
afflusso di persone e mezzi sulla Via Alighieri e vie intersecanti; 
Ravvisata la necessità di disporre la modifica temporanea della circolazione stradale, al fine di 
tutelare la sicurezza della circolazione e la pubblica e privata incolumità; 
Preso atto che il parcheggio adiacente l’ingresso del cimitero è a ridotta capienza e ritenuto pertanto 
di riservarlo ai titolari di contrassegno invalidi; 
Atteso che nelle vicinanze del cimitero è presente una ampia area di parcheggio (Piazzale Maestri 
del Lavoro) con accesso pedonale diretto a Via Certosa; 
Ritenuto opportuno adottare provvedimenti di modifica temporanea della viabilità al fine di 
consentire, solo in caso di riscontrata necessità, a discrezione degli organi di polizia stradale la 
chiusura della circolazione in ingresso su via Alighieri, per i veicoli provenienti da via Guarda e via 
Naviglio; 
Visto il D.Lgs. 30 aprile 192, n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e il D.P.R. 16/12/1992, n. 495 
(Regolamento di Attuazione del Nuovo Codice della Strada); 
Visto l’art. 107 e seguenti del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni "Terre e Fiumi" n. 1 del 28/02/2025; 
 

ORDINA 
in Comune di COPPARO (FE) 



nei giorni SABATO 01 NOVEMBRE e DOMENICA 02 NOVEMBRE 2025 
 

1. l’istituzione di DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE sulla VIA NAVIGLIO, nel 
tratto compreso tra l’intersezione con Via Guarda e l’intersezione con le Vie PO e M. 
Carletti; 
 

2. l’istituzione di DIVIETO DI TRANSITO e DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE 
sulla VIA CERTOSA, nel tratto compreso tra Via Alighieri e l’ingresso del cimitero; 
1. sono esclusi dal divieto di cui al punto 2 i veicoli al servizio di persone titolari di 

contrassegno invalidi debitamente esposto sul veicolo ed i veicoli al servizio delle 
attività commerciali autorizzate al commercio su area pubblica nei giorni 01 e 02 
novembre nell’area antistante il cimitero; 

2. i veicoli di cui al precedente punto 2.1 devono circolare alla velocità massima di 5 
km/h nel tratto oggetto del dei divieti; 
 

3. in condizioni di traffico intenso, da valutarsi ad opera di Organi di Polizia stradale, 
l’istituzione di: 
1. DIVIETO DI ACCESSO alla Via Alighieri per i veicoli circolanti sulle Via Naviglio 

e Via Guarda; 
2. OBBLIGO DI SVOLTA a SINISTRA su Via Guarda per i veicoli circolanti su Via 

Naviglio con direzione Via Alighieri; 
3. OBBLIGO DI SVOLTA a DESTRA su Via Naviglio per i veicoli circolanti su Via 

Guarda con direzione Via Alighieri; 
4. restano esclusi dai soli obblighi di cui al punto 3.4, 3.5 e 3.6 i veicoli del trasporto 

pubblico di linea.  
   

DISPONE 
 

- La collocazione di idonea segnaletica per l’imposizione dei divieti di sosta sopra indicati, almeno 
48 ore prima dell’inizio del divieto; 
- La collocazione di idonea segnaletica per l’imposizione dei sopra indicati Obblighi e Divieti; 
- la collocazione di transenne per la limitazione del traffico all’innesto di Via Certosa su via 
Alighieri; 
 
Sono esclusi dalla presente ordinanza i veicoli: 
- di emergenza e di soccorso; 
- delle Forze dell’Ordine e della Polizia Locale; 
  
L'apposizione e installazione della segnaletica idonea è a cura del Settore tecnico del Comune di 
Copparo con la collaborazione dei volontari dell’Associazione Radio Club Copparo. 
 
In caso d’inosservanza saranno applicate a carico dei contravventori le sanzioni di Legge. 
 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale dell'Emilia Romagna, entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla data 
del presente provvedimento, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, entro il termine di 120 (centoventi) giorni, sempre dalla data del presente 
provvedimento. 
Si dà atto che il responsabile del procedimento è il Comandante del Corpo di Polizia Locale Terre e 
Fiumi, Dott. Giulio Sinchetto. 
E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza. 



 
 
Lì, 30-10-2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Sinchetto Giulio 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 


